
ADHS  
als Spektrum 
verstehen

Hörsaal Kinderspital Zürich
Donnerstag 28. August 2025, 9.00 – 17.00 Uhr

PROGRAMM
JAHRESTAGUNG 2025



ADHS als Spektrum verstehen:  
Wie gelingt eine gute Passung 
zwischen Kind und Umfeld? 

Donnerstag, 28. August 2025 
Kinderspital Hörsaal 
August-Forel-Strasse 51, 8008 Zürich

Veranstalter
Abteilung Entwicklungspädiatrie
Universitäts-Kinderspital Zürich

Information
tagung.aep@kispi.uzh.ch 
+41 44 249 75 36 (Frau Samanta Vojin)

Anmeldung 
https://shop.e-guma.ch/kispi.uzh/de/events/adhs-als-
spektrum-verstehen-wie-gelingt-eine-gute-passung-zwischen-
kind-und-umfeld-9437515

Credits
6 Credits von pädiatrie schweiz; das Zertifikat wird nur an vor 
Ort anwesende TeilnehmerInnen im Anschluss an die Tagung 
versendet.



8.30 	 Begrüssungskaffee

9.00 	 Begrüssung  
Oskar Jenni | Bea Latal 

	 ADHS: zeitgemässe Auswege 
aus Überforderung und Über­
diagnose 
Michael von Rhein

	 in medias res:  
Kasuistiken aus dem Alltag 
Simona Imhof

10.15 	 Pause

10:45	 ADHS & Schule:  
Möglichkeiten und Grenzen 
Marion Heidelberger

	 Schule, Prüfungen, Hausauf­
gaben: Ein ewiger Kampf?  
Wie Kinder mit ADHS erfolg­
reicher lernen können 
Fabian Grolimund

12.15	 Mittagspause

13:30	 Schlafstörungen bei Kindern 
und Jugendlichen mit ADHS – 
Ursachen, Auswirkungen und 
Behandlungsansätze 
Rabia Liamlahi

	 Eine Familienperspektive 
Oskar Jenni | Bea Latal

15.00	 Pause

15:30	 Eltern ins Boot holen – Wie 
Elterngespräche gelingen 
Matthias Krause

	 Interkulturelle Hürden?  
Kompetenz statt Kultura­
lisierung 
Andrea Lanfranchi

17.00	 Schluss der Tagung

Programm



Universitäts-Kinderspital Zürich
Lenggstrasse 30
CH-8008 Zürich

www.kispi.uzh.ch
Telefon +41 44 249 49 49

Grolimund Fabian, Psychologe, Autor 
und Leiter Akademie für Lerncoa-
ching, 8048 Zürich 
fabian.grolimund@gmail.com

Heidelberger Marion, Schulleiterin 
marion.heidelberger@bluewin.ch 

Imhof Simona, Dr. med., Oberärztin 
Entwicklungspädiatrie, Universitäts-
Kinderspital Zürich, 8008 Zürich 
Simona.Imhof@kispi.uzh.ch

Jenni Oskar, Prof. Dr. med.,  
Co-Leiter Abteilung Entwicklungs-
pädiatrie, Universitäts-Kinderspital 
Zürich, 8008 Zürich
oskar.jenni@kispi.uzh.ch 

Krause Matthias, Dr., Psycho
logischer Psychotherapeut, vorm. 
Kinderneurologisches Zentrum Bonn 
mpkrause@gmx.de

Lanfranchi Andrea, Prof. em. Dr., 
Interkantonale Hochschule für 
Heilpädagogik HfH, Schaffhauser-
strasse 239, 8050 Zürich 
andrea.lanfranchi@em.hfh.ch

Latal Bea, Prof. Dr. med., Co-Leiterin 
Abteilung Entwicklungspädiatrie, 
Universitäts-Kinderspital Zürich, 
8008 Zürich 
bea.latal@kispi.uzh.ch

Liamlahi Rabia, Dr. med., Oberärztin 
Entwicklungspädiatrie, Universitäts-
Kinderspital Zürich, 8008 Zürich 
rabia.liamlahi@kispi.uzh.ch

von Rhein Michael, PD Dr. med. 
Leitender Arzt Entwicklungspädiatrie, 
Co-Leiter Fachstelle Sonderpädago-
gik, Universitäts-Kinderspital Zürich, 
8008 Zürich 
michael.vonrhein@kispi.uzh.ch

ReferentInnen Tagung 2025


